- 1 -

中国检验检疫科学研究院
检 验 检 测 检 疫 技 术 培 训 中 心

中检科培〔2020〕 51 号

关于举办“检验检测机构/实验室

质量负责人、技术负责人、授权签字人暨

管理层高级研习班”网课的通知

各检验检测机构/实验室：

全国市场监管工作会议于 2019 年 12 月 26-27 日召开，为

贯彻落实会议报告精神，推动我国认证认可与检验检测检疫

“市场化、国际化、专业化、集约化、规范化”发展，满足中

国认证认可与检验检测检疫中长期人才发展战略要求，提升检

验检测机构/实验室管理人员与技术人员的专业技术水平，打造

实验室管理体系（CMA 与 ISO/IEC 17025）质量专业队伍的合格

人才和骨干力量，中国检验检疫科学研究院培训中心决定举办

“检验检测机构/实验室质量负责人、技术负责人、授权签字人

暨管理层高级研习班”网课学习班。

中国检验检疫科学研究院（CAIQ），直属国家市场监督管

理总局，是国家设立的公益性检验检疫中央研究机构。主要任

务是开展检验检测检疫应用研究和相关基础、高新技术和软科

- 2 -

学研究，着重解决检验检测检疫工作中带有全局性、综合性、

关键性、突发性、基础性的科学技术问题，为国家检验检测检

疫决策和检验检测检疫执法把关提供技术支持，为质量安全科

普教育及社会实践培训提供社会服务。

现将培训有关事宜通知如下：

一、培训内容

1.《检验检测机构监督管理办法（征求意见稿）》与《检

验检测机构资质认定告知承诺实施办法（试行）》要点分析；

2.如何从零开始，搭建 ISO 17025 质量管理体系；

3.CNAS 和 CMA 法律法规以及认证认可申请流程；

4.实验室认可最新政策要求变化动态；

5.实验室质量监控的策划、评价与实施；

6.实验室质量监督的策划与实施；

7.实验室样品的生命周期管理；

8.根本原因分析；常见不符合项分析；

9.仪器设备管理与计量确认；

10.top-down 法评定测量不确定度；

11.实验室常用统计技术与质量控制图的制作；

12.实验室运营中的风险管理；

13.实验室安全管理。

14.检验检测机构/实验室的底线、红线

15.质量负责人、技术负责人、授权签字人的要求及职责

- 3 -

二、培训教师

检科院培训中心为规划资质认定/认可与检验检测检疫人才

发展战略，特邀长期从事检验检测机构和实验室一线实践工作

的资深教授专家授课，授课内容以实际工作的实战实操为主，

与学员分享多年实践经验与技术心得，传递行业最新资讯。

三、培训对象

1.质检、环境、农业、检疫、卫生、疾控、食品、水文、

交通、安全等检验检测机构的管理人员和技术人员；

2.各行业检测／校准实验室相关管理人员和技术人员；

3.大专院校、科研院所实验室相关管理人员和技术人员；

4.政府监督与管理部门、各行业主管部门与质量/特种设备

检验机构相关管理人员和技术人员；

5.企事业单位从事检测、校准、产品质量检验工作的管理

人员和技术人员。

四、播放平台

“检科学院”是中国检科院打造的专业技术培训服务品

牌，旨在加强检验检测检疫领域的技术交流，提高技术水平，

助力科技创新与发展，承担政府委托业务，竞标地方政府人力

资源培训服务、区域领域技术服务与咨询、会议会展、大型技

能比武等项目。免费课程于“检科学院”网络在线教育学习平

台播放，注册后点击“检科学院”，左侧选择“实验室”课

程，选择免费课程内容可进行学习。

收费取证课程学习需在检培在线（http://cnaspx.cn）实名

- 4 -

注册，填写报名回执表信息并缴费后，由管理员开放课程学习

权限。未开放权限时，收费课程不可见。

五、项目运营

主办单位：中国检验检疫科学研究院培训中心

协办单位：检培（北京）检测技术服务有限公司

六、收费标准

本次培训每人收取 1200 元/人（含：培训费、证书费）。

注册并缴费后，开放用户名学习权限，有效期至 2021 年 6 月。

学习结束后颁发 3 本证书。费用包含网络课程制作费用、网站

运行维护与管理费用、证书费、邮寄费。

七、报名方式

（一）报名联系

1.联 系 人：高健 17301318302

2.电话/传真：010-50976005

3.邮 箱：CAIQPX@163.com

4.监督投诉：010-53897239

（二）报名方式

请自愿参加网络在线教育的机构填写《报名回执表》（见

附件）后发送至传真 010-50976005 或邮箱 CAIQPX@163.com 至

中国检科院培训中心，我方收到回执后发送网上在线学习平台

使用方法。

八、缴费方式

mailto:zhongjian_peixun@163.com
mailto:zhongjian_peixun@163.com
mailto:zhongjian_peixun@163.com

- 5 -

费用由协办单位“检培（北京）检测技术服务有限公司”

统一收取并开具发票。

汇款缴费，请将款项汇入以下账号：

汇款户名：检培（北京）检测技术服务有限公司

开户行名：中国工商银行股份有限公司北京西街汇富支行

银行账号：0200263309200101403

银行行号: 102100026338

注：培训费请提前汇到指定账户，同时注明“管理层网络

班”，需开增值税发票者需特别注明。

九、培训证书

参加培训嘉宾经规定学时培训后考核合格，可获得由中国

检验检疫科学研究院检验检疫技术培训中心颁发的培训证书，

可在中国检科院官网（www.caiq.org.cn）查询验证，可作为岗

位能力提升及专业技能考核的证明，是从业人员能力考核、岗

位聘用和等级晋升的重要依据。

本中心提供培训证书终身查询服务，可为参加培训嘉宾提

供培训证明；如发生证书遗失情况，可联系本中心补办。

1.检验检测机构/实验室质量负责人培训合格证书；

2.检验检测机构/实验室技术负责人培训合格证书；

3.检验检测机构/实验室授权签字人培训合格证书。

十、服务合作

如有定制培训或技术服务需求，请致电 010-50976005，

- 6 -

17301318302（高老师），中国检科院培训中心将竭诚为您服

务。

十一、资讯信息

公众号：检验检测检疫技术培训中心

网 址：www.iqtt.org.cn

附件：报名回执表

- 7 -

CAIQ“检验检测机构/实验室质量负责人、
技术负责人、授权签字人暨管理层

高级研习班”网课报名回执表
联系人 手机 座机

单位 传真

发票选项
纸质 合开 增值税普通发票

电子（普票） 每人单开 增值税专用发票

普票填前两

项（专票需

填全部）

发票抬头名称

纳税人识别号

地址及（电话必

填）

开户行及帐号

发票邮寄 姓名、电话、地址

★姓名

（网站实名

注册）

性别
职务/职

称

★身份证号

（打印证书用）
★手机号码 E-mail 地址

您重点关注

的内容

联系人：高健 17301318302
电话/传真：010-50976005
报名邮箱：CAIQPX@163.com

mailto:zhongjian_peixun@163.com
mailto:zhongjian_peixun@163.com

- 8 -

业内优势

中国检科院（CAIQ）直属国家市场监督管理总局。设有 11

个省部级检测类重点实验室和 1 个研究类重点实验室。“十

五”以来共承担科研项目 909 项，经费 11.12 亿元。各类科技

成果奖项 190 项，其中国家科技进步一等奖 1 项，国家科技进

步二等奖 3 项，国家技术发明奖二等奖 1 项；国际奖励 3 项：

国际分析化学家协会（AOAC）最高科学荣誉奖—哈维威利奖 1

项与 AOAC 标准方法奖 2 项（2015 和 2018 年度）。庞国芳院士

是自 1956 年设立哈维威利奖以来获此殊荣的第一位华人科学

家。省部级科技成果奖 102 项；标准 651 项；授权专利 455

件 ；发 表论 文 1663 篇 ，专 著 162 部 ；与 世界 卫生 组织

（WHO）、国际食品法典委员会（CAC）、联合国粮食及农业组

织（FAO）、欧盟联合研究中心（JRC）等国际组织开展交流合

作，国际影响力不断提升。

检科院培训中心为规划资质认定/认可与检验检测检疫中长

期人才发展战略，特邀长期从事检验检测机构和实验室一线实

践工作的资深教授专家授课，与学员分享多年实践经验与技术

心得，传递行业最新资讯。

培训证书可在官网（www.caiq.org.cn）查询验证，可作为

岗位能力提升及专业技能考核的证明，是从业人员能力考核、

岗位聘用和等级晋升的重要依据。本中心为培训证书提供终身

查询和开具培训证明服务，为遗失证书办理补办服务。